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Introducción
La Asociación Española de Gastroenterología (AEG), en 
su compromiso con la docencia en la especialidad de 
Aparato Digestivo edito durante el año 2020 la cuarta 
edición del libro Tratamiento de las Enfermedades 
Gastroenterológicas (ISBN 978-84-29-19188-8). Para 
facilitar el acceso y mantener actualizado su contenido, se 
creó una aplicación web donde se incluye el contenido de 
dicho libro. 

En la actualización del 2023, se decidió ampliar su 
contenido para añadir todos los aspectos referentes al 
tratamiento de las enfermedades hepáticas. 

Este contenido se generó en colaboración con la Asociación 
Española para el Estudio del Hígado (AEEH) modificando el 
título (TERAPÉUTICA ENGASTROENTEROLOGÍA Y 
HEPATOLOGÍA) dando lugar a una nueva obra (ISBN: 978-
84-09-60673-3) ubicada como aplicación web
 
Este libro está destinado a ser guía de consulta de 
referencia en la toma de decisiones sobre el tratamiento de 
las enfermedades del Aparato Digestivo. Para poder 
certificar la formación en los contenidos de este libro, 
hemos decidido diseñar cursos online acreditados 
centrados en apartados específicos del libro.

https://terapeuticagastrohepato.aegastro.es/
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Objetivos Generales

Certificar
la formación actualizada en el tratamiento

 de las enfermedades gastroenterológicas
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Objetivos Específicos

Facilitar
la transferencia al paciente de las propuestas de tratamiento 
incluidas en el libro de tratamiento de enfermedades 
gastroenterológicas

Establecer
una referencia actualizada para los especialistas en Aparato 
Digestivo en el ámbito general

Generar
un banco de preguntas con respuesta justificada en base a un texto 
de referencia para las ofertas públicas de empleo

Facilitar
la actualización anual de la aplicación



Director de los cursos
Dra. Ángeles Pérez Aisa. 

Dr. Fermín Mearín Manrique. 

Prof. Antoni Castells Garangou. 

Dra. María Chaparro. 

Dr. Enrique De Madaria. 

Dra. Maite Herráiz Bayod. 

Dra. Inmaculada Fernández. 

Dr. Manuel Romero. 

Dra. Virginia Hernández-Gea. E

Editores de la webapp

Dr. Joaquín Cubiella

Profesor Fernando Gomollón
Dr. Juan Turnes
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Profesorado
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1. Esófago de Barrett.

Marta Gómez Alonso, Fermín Estremera Arévalo

2. Enfermedad por reflujo gastroesofágico.

Vicente Garrigues Gil

3. Lesiones esofágicas por cáusticos.

Rosana Villagrasa Manzano

4. Esofagitis infecciosas.

Marco Bustamante Balén

5. Hemorragia digestiva alta no varicosa.
Guillermo García-Rayado, Ángel Lanas Arbeloa

6. Úlcera péptica e infección por Helicobacter 

pylori.

Javier P. Gisbert

7. Gastroenteropatía por antiinflamatorios no 
esteroideos.

Carlos Sostres Homedes

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología I / Enfermedades del tracto digestivo
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13. Parasitosis intestinales
 Fernando Gomollón, Sandra García Mateo
14. Hemorragia digestiva baja
  Pilar García Iglesias
15. Patología rectoanal benigna
  Vicente Ortiz Bellver

16. Infección por Clostridioides difficile

  Esther Calbo Sebastián

8. Diarrea aguda

Luis Bujanda Fernández de Piérola

9. Diarrea crónica

 María Esteve Comas, Albert Martín Cardona

10. Enfermedad diverticular del colon

 Eduardo Rodríguez Hernández, David Nicolás-Pérez
11. Isquemia intestinal

 Miguel Montoro Huguet

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología I / Enfermedades del tracto digestivo
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21. Síndrome del intestino irritable
Fermín Mearín Manrique
22. Estreñimiento
Agustín Balboa Rodríguez
23. Incontinencia fecal
Juan E. Naves
24. Distensión abdominal funcional
Elizabeth Barba Orozco

16. Trastornos motores esofágicos y disfagia

Jordi Serra Pueyo

17. Dispepsia funcional

Javier Alcedo González, Marta Gracia Ruiz
18. Gastroparesia, vómitos funcionales, hipo y bezoar

Antonia Perelló, Agustín Balboa Rodríguez
19. Seudobstrucción intestinal, íleo y obstrucción

Carolina Malagelada Prats, Anna Accarino Garaventa

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología I / Neurogastroenterología

20. Megacolon congénito y adquirido
Constanza Ciriza de los Ríos
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25. Nutrición básica en enfermedades digestivas

Laura Sempere Robles, Carolina Mangas Sanjuán

26. Anemia y su tratamiento en enfermedades digestivas

Santiago García-López
27. Microbiota intestinal, conceptos básicos

Natalia Borruel Sainz
28. Síntomas y complicaciones digestivas de la COVID-19

Karina Cárdenas Jaén

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología I /Miscelánea
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6. Síndrome carcinoide y tumores neuroendocrinos
José Reyes Moreno.
7. Colangiocarcionoma y tumores de vesícula biliar
Fabio Ausania, Angels Ginès Gibert
8. Cáncer de páncreas
Eva C. Vaquero Raya
9. Hepatocarcinoma
María Varela Calvo, Beatriz Mínguez Rosique

1. Cáncer de esófago y esofago-gástrico

Marta Ponce Romero

2. Cáncer de estómago

David Nicolás-Pérez, Enrique Quintero Carrión

3. Cáncer colorrectal y anal

Xavier Bessa Caserras
4. Formas hereditarias de cáncer digestivo

Ángel Ferrández Arenas
5. Linfoma gástrico e intestinal

Francisco Mesonero Gismero

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología II / Oncología Digestiva
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10. Esofagitis eosinofílica
Alfredo J Lucendo
11. Enfermedad celíaca
Daniel Abad Baroja, Fernando Gomollón
12. Enfermedad de Whipple
Fernando Gomollón,Sandra García Mateo
13. Enfermedad de Crohn
Viviana Laredo Latorre

14. Colititis ulcerosa
Iago Rodríguez-Lago, Manuel Barreiro-de Acosta

15. Enfermedad perianal

Míriam Mañosa i Ciria

16. Colitis microscópica

Danila Guagnozzi

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología II / Enfermedades inflamatorias e inmunomediadas
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17. Litiasis biliar, colecistitis y colangitis
Raúl Velamazán Sandalinas, Miguel Ángel Simón Marco
18. Pancreatitis aguda
Enrique de Madaria, Karina Cárdenas Jaén
19. Pancreatitis crónica
Rosana Villagrasa, Manzano Isabel Pascual Moreno
20. Lesiones químicas del páncreas
Karina Cárdenas Jaén

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología II / Enfermedades de las vías biliares y el Páncreas
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25. Tratamiento endoscópico de lesiones
       preneoplásicas y neoplásicas
Pedro J. Rosón Rodríguez
26. Tratamiento endoscópico de las
       enfermedades biliares
       Manuel Pérez-Miranda Castillo
27. Tratamiento endoscópico de las 
       enfermedades  pancreáticas
       Juan J. Vila Costas

21. El consentimiento informado en endoscopio digestiva

      Carlos Dolz Abadía

22. Sedación en endoscopia digestiva

      Guillermo Cacho Acosta

23. Requerimientos básicos para una correcta técnica 

      endoscópica.

      Vicente Pons Beltrán

24. Tratamiento endoscópico de la hemorragia digestiva

      Silvia Morales González

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología II / Endoscopia 
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5. Hepatitis aguda grave secundaria a 
consumo de alcohol
Marta Quiñones Calvo, Conrado Fernández Rodríguez
6. Hepatitis autoinmune
Inma Castelló Miralles, María Carlota Londoño
7. Colangitis biliar primaria

Álvaro Díaz-González, Carmen Álvarez-Navascúes
8. Colangitis esclerosante primaria
Elena Gómez Domínguez, Magdalena Salcedo Plaza

1. Alteración crónica de las pruebas de función hepática

Pablo Parada, Esther Molina

2. Hepatitis aguda e insuficiencia hepática aguda

Luís Ibáñez-Samaniego, Rafael Bañares

3. Hepatitis virales crónicas

Dalia Elena Morales Arráez y Manuel Hernández-Guerra
4. Enfermedad hepática metabólica

David Martí Aguado, Salvador Benlloch

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología III / Enfermedades del hígado
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13. Complicaciones de la cirrosis: PBE y otras infecciones

Marta Romero-Gutiérrez, Jose María Moreno Planas

14. Complicaciones de la cirrosis: encefalopatía hepática

Edilmar Alvarado-Tapias, Javier Ampuero

15. Complicaciones de la cirrosis: fracaso hepático agudo sobre 
crónico
Enric Reverter, Javier Fernández
16. Complicaciones cardiopulmonares de la cirrosis: síndrome 
hepatopulmonar e hipertensión portopulmonar

Angela Puente Sánchez, Javier Bustamante Schneider

9. Evaluación de la fibrosis hepática avanzada y 

cirrosis

Teresa Broquetas, José Carrión
10. Complicaciones de la cirrosis: hemorragia por

 hipertensión portal

Elba Llop Herrera, JL Calleja Panero
11. Complicaciones de la cirrosis: ascitis e hidrotórax

Rosa Martín Mateos, Agustín Albillos

12. Complicaciones de la cirrosis: insuficiencia renal, 

hiponatremia y síndrome hepatorenal

Adrià Juanola, Pere Gines

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología III / Cirrosis hepáticas
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21. Enfermedades hepáticas del embarazo
Rocío Aller de la Fuente, Sara Gómez de la Cuesta
22. Hemocromatosis
Isidoro Narváez Rodríguez, Ana Guiberteau Sánchez
23. Enfermedad de Wilson
Zoe Mariño, Jose Antonio Martínez Otón
24. Enfermedades hepáticas raras
María Dolores Lledín Barbancho, 
Angela de la Vega Bueno

17. Trasplante hepático, indicaciones y tratamiento 
inmunosupresor

Manuel Luis Rodríguez Perálvarez, Gloria Sánchez Antolín

18. Hepatotoxicidad

Miren García Cortés, Raúl Andrade Bellido

19. Enfermedades vasculares hepáticas
Marta Magaz, Luís Téllez

20. Tumores hepáticos benignos

Ylenia Pérez Castaño, Alejandro Forner González

Terapéutica en Gastroenterología y Hepatología III / Otras enfermedades hepáticas
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Calendario
y Metodología

Los cursos permanecerán abiertos 
entre el 1 de octubre de 2024 
y el 30 de septiembre de 2025.

El alumnado podrá completar 
los cursos durante el periodo lectivo.

El curso constará del siguiente 
material docente:

• Capítulo del libro

• Test de evaluación. Cada capítulo incluirá

 un total de 20 preguntas con multirespuesta 

y respuesta correcta razonada.
•  Chat de resolución de dudas



17 
Equipo Docente .

.

Daniel Abad Baroja
Agustín Albillos
Javier Alcedo González
Rocío Aller de la Fuente
Edilmar Alvarado-Tapias
Carmen Álvarez-Navascúes
Javier Ampuero

Raúl Andrade Bellido
Rafael Bañares
Elizabeth Barba Orozco 
Manuel Barreiro-de Acosta
Salvador Benlloch
Xavier Bessa Caserras
Natalia Borruel Sainz

Teresa Broquetas
Luis Bujanda Fernández de Piérola
Javier Bustamante Schneider
Marco Bustamante Balén
Guillermo Cacho Acosta
Esther Calbo Sebastián
Jose Luis Calleja Panero

Karina Cárdenas Jaén
José Carrión
Inma Castelló Miralles
Constanza Ciriza de los Ríos Angela de la 
Vega Bueno
Álvaro Díaz-González

Carlos Dolz Abadía
María Esteve Comas
Santiago García-López
Sandra García Mateo
Guillermo García-Rayado
Vicente Garrigues Gil

Àngels Ginès Gibert
Pere Gines Gibert
Javier P. Gisbert
Sara Gómez de la Cuesta
Elena Gómez Domínguez 
Fernando Gomollón
Marta Gracia Ruiz
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Equipo Docente

.

Danila Guagnozzi
Ana Guiberteau Sánchez
Manuel Hernández-Guerra
Luís Ibáñez-Samaniego
Adrià Juanola
Ángel Lanas Arbeloa
Viviana Laredo Latorre

María Dolores Lledín Barbancho
Elba Llop Herrera
Rosa Martín Mateos
Jose Antonio Martínez Otón
Fermín Mearín Manrique
Francisco Mesonero Gismero
Esther Molina

Miguel Montoro Huguet
Dalia Elena Morales Arráez
Silvia Morales González
Jose María Moreno Planas
Zoe Mariño
David Nicolás-Pérez
Isidoro Narváez Rodríguez
Juan E. Naves

Vicente Ortiz Bellver
Pablo Parada
Isabel Pascual Moreno
Antonia Perelló Juan
Ylenia Pérez Castaño
Manuel Pérez-Miranda Castillo
Marta Ponce Romero
Vicente Pons Beltrán
Angela Puente Sánchez
Enrique Quintero Carrión

Marta Quiñones Calvo
José Reyes Moreno
Enric Reverter
Eduardo Rodríguez Hernández
Iago Rodríguez-Lago
Manuel Luis Rodríguez Perálvarez
Marta Romero-Gutiérrez
Pedro J. Rosón Rodríguez
Magdalena Salcedo Plaza
Gloria Sánchez Antolín

Laura Sempere Robles
Jordi Serra Pueyo
Miguel Ángel Simón Marco Carlos 
Sostres Homedes
Luís Téllez
Eva C. Vaquero Raya
Raúl Velamazán Sandalinas
Juan J. Vila Costas
Rosana Villagrasa Manzano




